XII.

Quorsum verò spectat divina isthæc ordinatio, ut pastores et doctores in Ecclesia conserventur?

Non parùm utilis ac salutaris est nobis divina hæc ordinatio, qua potestas et hierarchia ecclesiastica politicos magistratus omnes longè antecellit. Est enim potestas hæc spiritualis, qua christianus populus ad spiritualia æternaque bona consequenda maximè promovetur.

Prodest imprimis, ut Pauli verbis uta-

mur, ad consummationem sanctorum, hoc est, ut qui illa potestate funguntur, exhibeant omnem hominem perfectum in Christo, sicut idem Paulus alibi loquitur, suoque studio fideles ad sanctitatis, in quam vocati sunt, perfectionem adducant.

Prodest etiam *in opus ministerii*, ut qui sunt et dicuntur ministri præcipui Ecclesiæ, habeant quòd vigilant ac curent semper pro concediti sibi summi muneris ratione.

Prodest præterea *in ædificationem corporis Christi*, ut norint hi spirituales et sapientes architecti, circa corpus Christi

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Ephésiens, IV, 11-15* : « Jésus-Christ a donné à son Eglise quelques-uns pour être apôtres, d'autres pour être prophètes, d'autres pour être prédicateurs de l'Évangile, et d'autres pour être pasteurs et docteurs ; — afin que les uns et les autres travaillent à la perfection des saints, aux fonctions de leur ministère, à l'édification du corps de Jésus-Christ, — jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'unité d'une même foi, et d'une même connaissance du Fils de Dieu, à l'état d'un homme parfait, à la mesure de l'âge et de la plénitude selon laquelle Jésus-Christ doit être formé en nous ; — afin que nous ne soyons plus comme des enfants, comme des personnes flottantes, qui se laissent emporter à tous les vents des opinions humaines, par l'astuce des hommes, et par l'adresse qu'ils ont à engager artificieusement dans l'erreur : — Mais que, pratiquant la vérité par la charité, nous croissions en toutes choses dans Jésus-Christ qui est notre chef et notre tête. »

2. *Colossiens, I, 28-29* : « Instruisant tous les hommes dans toutes les voies de la sagesse, afin de les rendre tous parfaits en Jésus-Christ. — C'est aussi la fin que je me propose dans mes travaux, combattant par l'efficace de sa vertu qui agit en moi. »

3. *I Thessaloniciens, IV, 7* : « Car Dieu ne nous a pas appelés pour être impurs, mais pour être saints. »

4. *II Timothée, III, 17* : « Afin que l'homme de Dieu soit parfait, et disposé à toutes sortes de bonnes œuvres. »

5. *II Corinthiens, XIII, 11* : « Enfin, mes frères, réjouissez-vous, rendez-vous parfaits, etc. »

6. *Actes, XX, 28* : « Prenez donc garde à vous-mêmes, et à tout le troupeau sur lequel le Saint-Esprit vous a établis évêques,

mysticum, quod singularem in ædificando contentionem requirit, continenter sibi esse versandum, ut jam veræ fidei fundamenta jacent ac confirmant, jam reliqua fidelibus ad perfectam justitiam necessaria superstruant.

Prodest denique, ut non simus parvuli fluctantes. et circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum. Hoc est propter imbecilliores, qui semper in Ecclesia sunt plurimi, necessarium est munus antistitum Ecclesiasticorum, præsertim

hæresum ventis ac persecutionum procellis in Ecclesiæ domum irrupentibus. Tum enim opus est præsentem eorum præsidio, qui pro auctoritate velint et possint arcerè lupos, oves defendere, zizania extirpare, et sana confirmare dogmata, ne simplices alioquin fallacium ac perditorum hominum verbis, scriptis et exemplis à via veritatis regia seducantur, quin potius ut omnes veritatem non modò cognoscentes, sed etiam facientes, in illo qui caput est Christus, grandescant atque proficiant.

pour gouverner l'Eglise de Dieu, qu'il a acquise par son propre sang. »

7. *Hébreux, XIII, 17* : « Obéissez à vos conducteurs, demeurez soumis à leurs ordres ; afin qu'ainsi qu'ils veillent pour vos âmes, comme devant en rendre compte à Dieu ; ils s'acquittent de ce devoir avec joie, et non en gémissant. »

8. *I Corinthiens, III, 9-10* : « Nous sommes les coopérateurs de Dieu, et vous êtes le champ que Dieu cultive, et l'édifice qu'il bâtit. — Selon la grâce que Dieu m'a donnée, j'ai posé le fondement comme un sage architecte ; un autre bâtit dessus, etc. »

9. *Ephésiens, I, 22-23* : « Et il l'a donné pour chef à son Eglise, — qui est son corps, et dans laquelle celui qui accomplit tout en tous, trouve l'accomplissement et l'intégrité de tous ses membres. »

10. *Colossiens, I, 18, 24, 25* : « Il est le chef et la tête du corps de l'Eglise, etc. — J'accomplis dans ma chair ce qui reste des souffrances de Jésus-Christ, en souffrant moi-même pour son corps, qui est l'Eglise, — de laquelle je suis devenu le ministre selon la charge que Dieu m'a donnée, pour l'exercer envers vous, afin que je m'acquitte pleinement du ministère de la parole de Dieu. »

11. *Ephésiens, II, 19-21* : « Mais vous êtes citoyens de la même cité que les saints, et vous appartenez à la maison de Dieu ; — puisque vous êtes édifiés sur le fondement des apôtres et des prophètes, et unis en Jésus-Christ qui est la principale pierre de l'angle ; — sur lequel tout l'édifice étant posé, s'élève et s'accroît dans ses proportions et sa symétrie, pour être un temple consacré au Seigneur. »